videtur in natura est structum quartum.

ΠΛΟΥΤΑΡΧΟΥ, ΠΟΤΕ
επιτίχων φευκιμέτερα, τὰ χερσά
η τα ἐνυδρα.

ΟΝ Τυρτάνοι ὁ Λεωνίδας ἐρωτηθεὶς
ποῖον θυνταρομίζοι, Αγαθὸν ποιητὴν (ε-
φη) νέον Συλχάσκαλην· ὡς τοῖς νεοῖς
Διάτημέπων ὄρμην ἐμποιεῖται με-
θυμοδύχοι φιλοποίας, σταύροι μέχρις α-
φεδομέσται αὐτῷ. δέεται δὲ, ὡς φίλοι, μὴ ταῦ-
τα κανογεσίας ἐγκάμιον ἀθέτεις αἰνεγνωσμένου, ἐπάρη τῷ με-
τείᾳ πέρατος φιλοθέοις ήμιν νεαίσκους, ὡς τε Κάλα πάν-
εργα, γέλοι μιδέν τιγεῖσθαι, ταχεῖς τῷ πομπάπασι ρύνειται. ἵπποι
δοκῶμοι καὶ αὐτοῖς σὺν νέας αὐθίς δέρχησ παρ οὐλικίαιν εμπα-
θετεροις γεγονέναι· καὶ ποθεῖν ὡστερή Εὔειπίδου Φαιδρα Κεστί-
θωύξαν Βαλίας ἐλέφοις ἐγχειπόλιθος. ὃτας ἐθιγέμουν
πυκνὰ γύπιθανά τῷ θειχρημάτων ἐπάγαν οἱ λέγοντες. ΣΩΚ.

A Contra Pythagorei, vt homines ad miserationem & humanitatem conduceferent, mansuetudinem erga bestias meditandam præceperunt. Magnam enim vim consuetudo habet, leuibus affectionibus hominem paulatim occupatum longe producendi. Verum nescio quo modo ita ceperimus colloqui, vt neque heri actorum, neque hodie fortassis agendorum meminerimus. Cum enim heri dixissemus, vt nosti, omnia quodammodo rationis participia esse animalia: venandi studiosis iuuenibus non insciti neque invenusti certaminis materiam præbuimus de calliditate marinorum & terrestrium animalium: quod hodie (puto) nobis erit dijudicandum, si quidem pactis stare volent Aristotimus & Phædimus. quorum alter terram solertia proferre animalia se demonstraturum sociis promisit, alter eam laudem se mari adserturn. s o c. illi verò persistunt, & Autobule, in eo quod in se receperunt, ac statim aderunt. prima enim luce vidi eos se parare. Sed si placet, ante illud certamen, ea quæ heri tempestive dici non potuerunt, vel in t' pocula minus serio tractata sunt aduersus illos, repetamus. Videbatur enim quidpiam è Stoा quasi resonare & occlamari efficaciter, mortali vt opponitur immortale. & interitus capaci interitus expers, corporis incorporeum: ita cum sit ratione præditum aliquid, debere etiam opponi brutum aliquid: ne de tot series contrariorum inter se comparatorum hæc sola imperfecta maneat atq; mutila. A V T. Quis verò, mi Soclare, hoc postulauit, vt cum sit ratione præditum in rebus, negetur esse aliquid ratione carens? brutarum enim rerum abunde est in omnibus animæ expertibus. neq; alia indigemus re, quam opponamus ratione prædictæ: cum omne quod anima caret ac mente, aduersum ei collocare liceat, quod cum anima rationem est naustum. Quod si quis postulet, ne natura sit manca, debere animatorum alia rationē habere, alia esse bruta: inuenietur qui eodem iure flagitet, animalium alia debere esse vi imaginandi prædicta, alia ea carere: alia sensum habere, alia non habere: scilicet vt oppositas habitibus istis priuationes equalibus veluti momētis natura habeant. Quod si hæc postulare absurdum est, cum quodus animal simul & sentiendi & imaginandi vim nanciscatur: ne hoc quidem recte postulabitur, esse animalium alia ratione prædicta, alia bruta: idq; ab iis hominibus qui nihil sentire putent, quod non etiam intelligat: neque animal censeant, cui non vt sensus & appetititia, ita etiam opinandi & ratiocinandi vis insit.

E Etenim natura, quam isti finis certi gratia omnia facere probe dicunt, non eo animal sentiens creavit, vt duntaxat afficeretur sentiendo. Sed cum multa sint naturæ eius cōuenientia, multa aduersa: nō poterat vel momentū temporis incolumitatem suam tueri, nisi quædā fugere, alia cōsectari nosset. Virtutumq; porro cognitionem sensus vnicuiq; animalium perinde præbet. quæ verò sequuntur sensum appetitiones & apprehensiones vtilium, pernicioſorumq; & molestorū auersationes, nullo pacto cadere in ea queunt, quæ ratiocinari, iudicare, meminisse, & animaduertere non possunt. Immo quibus F exspectationē, memoriam, propositum, apparationē, spem, metū, cupiditatē, moleste ferre admiseris: iis nullo vsui erunt oculi, aures, omnes sensus, omnis imaginatio, cum non habeant qui vtantur iis: præstatq; iis carere, quæm doloribus & molestia affici,

cum non sit declinandi instrumentum. Stratonis A
etiam Physici exstat oratio , qua sine intelligentia
sentiri omnino nihil posse demonstrat. nam s̄a-
numero scripturam aliquā oculis percurrimus, aut
verba nobis ad aures accidunt, ita vt nihil eorum
obseruemus, sed fallant ac effugiant animo nostro
in aliud intento: deinde revocentur in animum ea-
dem ac recolantur, quæ ante erant prætermissa. vn-
de etiam dictum est, Mentem videre, mentem au-
dire, reliqua omnia cæca esse & surda: scilicet quia
affectio aurium aut oculorum sensum nullū indat,
intelligentia absente. Itaq; Cleomenes rex cum in
contiuio laudaretur quoddam carmen, interroga- B
tus an sibi videretur esse præclarum: Vos, aiebat, vi-
deritis isthuc : mihi animus erat in Peloponneso.
Proinde si natura ita est comparatum, vt intelligentia
sentiamus, necesse est omnia quæ sentiunt, in-
telligere. Atque etiam vt demus hoc, sensum ad su-
um munus perficiendum intelligentia opus nō ha-
bere: vbi sensus discrimine ad naturam suā accom-
modati, & fugiēdi indito animal destitutum fuerit,
quid p̄tro est quod memoria id retineat, quod me-
tuat ei à nocituri, desideret profutura, consegetur
que ea, siquidem absint, ijsq; paret receptacula, suf-
fugia, tum eorum quæ capi possint indagines mo- C
liatur, & declinationes insidiantur? Atqui in intro-
ductionibus quas vocant suis illi ad odium vsq; in-
culcant subinde, propositum esse indicationē per-
fectionis definientes: agressionem, incitationem
alia priorem: apparatus, actionem quæ actioni antecedit:
memoriam, comprehensionem præteriti
alicuius pronunciati, quod præsens sensu fuerit con-
ceptum. Hæc verò omnia cum intelligentia sunt
coniuncta, omniaque omnibus convenientia ani-
malibus. sicut nitirum etiam notiones, quas in-
tus repositæ dum sunt, noticias, vbi in motu sunt,
intellectiones vocant. Iam cum uno ore omnes fa- D
teantur: animi (sic enim ipsi nominant) perturba-
tiones esse falsas opiniones & praua iudicia: mi-
rari subit, quod ab ijs prætereuntur animalium a-
cta & motus, iræ, metus, inuidiæ, adeoque odia et-
iam atque obtræctationes. quid, quod canes ipsi
equosq; peccantes plectunt? non equidem frustra,
sed castigandi gratia, dolore ijs ægritudinem inse-
rentes, quam pœnitentiam vocant. Porro voluptas
quæ auribus percipitur, delectatio est seu pella-
cia: quæ oculis, præstigiæ. utroque interim ge-
nere aduersum animalia vtuntur. Illiciuntur e-
nim ac deliniuntur cerui & equi fistulis atque ti-
bijs: & paguros vi è faxorum cauernis eliciunt lo-
tinæ fistulæ cantu: ac tharissam (siue hæc alofa
est) cantando plaudendoque protrahi aiunt. Rur-
sum præstigijs otus capit, videns saltantes coram
homines in numerum, & ipse gestiens suas scapu-
las belle iactare. Cæterum qui etiam stolidius his
de rebus loquentes, neque delectari neque irasci,
neque metuere animalia aiunt: neque parare se lu-
sciniam, neque recordari apem, sed quasi parare
se hirundinem, ac veluti irasci leonem, & tan-
quam metuere sibi cervum: nescio quid respon-
suri sint ijs, qui animalia etiam non videre, non
audire, non vocem emittere, sed quasi videre, non
quasi audire, quasi vocem edere, denique omnino
non viuere, sed duntaxat quasi viuere dicent.
nam vt ego sentio, hæc non magis euidetiæ quam
ista repugnant. Me itaque, Autobule, hæc ita sen-
tientem pone. Athumanis moribus, vitis, studiis,